
1 
 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICODIDACTICE  
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
H O T Ă R Â R E A nr. AT-2/7.2 

                                                             din 10 aprilie 2014  
cu privire la conferirea titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de  

conferenţiar universitar şi conferenţiar cercetător 
 

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă 
şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice, de înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 
Republicii Moldova, cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi 
conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, 
aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi 
completările ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la titluri 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a 
avizelor din partea Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar 
universitar şi se eliberează atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
1.1 BUDEANU Oleg, doctor în biologie 

conferenţiar universitar, profilul Biologie vegetală, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 16 decembrie 2013 
 
Vegetale  biology 
University of Academy of Sciences of Moldova 
December 16, 2013 
 

1.2. ONOFREI Aliona, doctor în filosofie 
conferenţiar universitar, profilul Filozofie, în temeiul recomandării Senatului Universităţii 
de Stat din Moldova din 25 februarie 2014 
 
Philosophy 
Moldova  State University  
February 25, 2014 
 

1.3. BOGATU Eugenia, doctor în filosofie 
conferenţiar universitar, profilul Filozofie, în temeiul recomandării Senatului Universităţii 
de Stat din Moldova din 25 februarie 2014 
 
Philosophy 
Moldova State University  
February 25, 2014 



2 
 

 
1.4. OCERETNÎI Anastasia, doctor în sociologie 

conferenţiar universitar, profilul Sociologie, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova din 25 februarie 2014 
 
Sociology 
Moldova  State University  
February 25, 2014 
 

1.5. MOCAN-VOZIAN Ludmila, doctor în pedagogie 
conferenţiar universitar, profilul Didactica ştiinţelor, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă”  din Chişinău  din 30 ianuarie 2014. 
  
Scool teachinfg 
Chisinau State Pedagogical University „Ion Creanga” 
January 30, 2014 
 

1.6. PASLARI Maria, doctor în pedagogie 
conferenţiar universitar, profilul Didactica ştiinţelor, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii de Stat „Gr. Ţamblac” din Taraclia din 29 noiembrie 2013. 
  
Scool teachinfg 
Taraclia State  University „Gr. Ţamblac” 
November  29, 2013 
 

1.7. NISTOR-LOPATENCO Livia, doctor în tehnică 
conferenţiar universitar, profilul Geodezia, cadastru şi organizarea teritorului, în temeiul 
recomandării Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei din 26 iunie 2012. 
 
Geodesy, cadaster and land improvement 
Technical University of Moldova  
June  26, 2012 
 

1.8. GLOBA Galina, doctor în economie 
conferenţiar universitar, profilul Economie, business, administrare, în temeiul recomandării
Senatului Institutului Internațional de Management ”IMI-NOVA”  din 25 februarie 2014. 
 
Economics, business, management 
International Management Institute "IMI-NOVA" 
February 25, 2014 
 

1.9. CAPRIAN Iulia, doctor în economie 
conferenţiar universitar, profilul Finanţe, contabilitate, analiză economică, în temeiul 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 25 februarie 2014. 
 
Finance, accounting, economic analysis 
Moldova State University 
February 25, 2014 
 

1.10. BUNDUCHI  Elena, doctor în chimie 
conferenţiar universitar, profilul Ecologia și protecția medilui, în temeiul recomandării 
Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 25 februarie 2014. 



3 
 

 
Ecology and environment protection  
Moldova State University 
February 25, 2014 
 

1.11. VATAVU Elmira, doctor în științe fizico-matematice 
conferenţiar universitar, profilul Fizica aplicată, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova din 25 februarie 2014. 
 
Applied physics  
Moldova State University 
February 25, 2014 
 

1.12. BRUMĂ Sorin, doctor în drept 
conferenţiar universitar, profilul Drept privat, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova din 25 februarie 2014. 
 
Private Law 
Moldova State University 
February 25, 2014 
 

1.13. VIERIU Eufemia, doctor în drept 
conferenţiar universitar, profilul Drept privat, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii de Studii Europene din Moldova din 29 noiembrie 2011. 
 
Private Law 
University of European Studies of Moldova  
November 29, 2011 
 

1.14. VIERIU Dumitru, doctor în drept 
conferenţiar universitar, profilul Drept privat, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii de Studii Europene din Moldova din 29 noiembrie 2011. 
 
Private Law 
University of European Studies of Moldova  
November 29, 2011 
 

1.15. CROITORU Cătălina, doctor în medicină 
conferenţiar universitar, profilul Sănătate publică, în temeiul recomandării Consiliului 
Ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” din 30 ianuarie 2014. 
 
Public Health  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu”  
January 30, 2014 
 

1.16. CIOBANU Elena,  doctor în medicină 
conferenţiar universitar, profilul Sănătate publică, în temeiul recomandării Consiliului 
Ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” din 30 ianuarie 2014. 
 



4 
 

Public Health  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu”  
January 30, 2014 
 

1.17. RUSU Doina, doctor în medicină 
conferenţiar universitar, profilul Medicina generală, în temeiul recomandării Consiliului 
Ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” din 27 februarie 2014. 
 
General medicine 
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu”  
February 27, 2014 
 

1.18. STEPAN Ilona  
conferenţiar universitar, profilul Artă muzicală, în temeiul recomandării Senatului
Academiei de Muzică, Teatru şi Arte Plastice din 30 octombrie 2013.  
 
Musical Art 
Academy of  Music of the Theatre and Fine Arts 
October  30, 2013 
 

1.19. UNTILĂ Victor, doctor în  filologie 
conferenţiar universitar, profilul Ştiinţe ale limbajului, în temeiul recomandării Senatului
Universităţii Libere Internaţionale din Moldova din 26 februarie 2014. 
 
 Sciences of language  
Free International University 
February 26, 2014 
 

1.20. ROGA Victoria, doctor în  filologie 
conferenţiar universitar, profilul Ştiinţe ale limbajului, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova  din 25 februarie 2014. 
 
Sciences of language  
Moldova State University 
February 25, 2014 
 

1.21. GALBEN Raisa, doctor în  filologie 
conferenţiar universitar, profilul Ştiinţe ale limbajului, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova  din 25 februarie 2014. 
 
Sciences of language  
Moldova State University 
February 25, 2014 
 

1.22. PORUMB Tatiana, doctor în  filologie 
conferenţiar universitar, profilul  Ştiinţe ale limbajului în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova din 25 februarie 2014. 
 
Sciences of language  
Moldova State University 
February 25, 2014 



5 
 

 
1.23. MANOLII Adela, doctor în  filologie 

conferenţiar universitar, profilul Ştiinţe ale limbajului în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova din 25 februarie 2014. 
 
Sciences of language  
Moldova State University 
February 25, 2014 
 

1.24. CONDOV Vasil, doctor în  filologie 
conferenţiar universitar, profilul  Ştiinţe ale limbajului în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii de Stat „Gr. Ţamblac” din Taraclia. 
 
Sciences of language  
Taraclia State University „Grigore Tsamblac” 
November 29, 2013  
 

1.25. BÎRNAZ Nina 
doctor în pedagogie,  
conferenţiar universitar, profilul Pedagogie generală, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii de Stat  din Moldova din 25 februarie 2014 
 
General Pedagogics 
Moldova State University 
February  25, 2013 
 

 

2. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare 
şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a Moldovei, titlul ştiinţific de conferenţiar 
cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar cercetător, după cum urmează: 

2.1. 
 

ŞEPELI  Diana, doctor în chimie 
conferenţiar cercetător, profilul Chimie analitică, în temeiul recomandării Consiliului Științific al Institutului de Chimie al Academiei de Ştiinţe din Moldova din 17 ianuarie 
2014. 
 
Analytical chemistry  
Institute of Chemistry of the ASM 
January 17, 2014 
 

2.2. CIOCÎRLAN Alexandru, doctor în chimie 
conferenţiar cercetător, profilul Chimie organică, în temeiul recomandării Consiliului Științific al Institutului de Chimie al A.Ș.M. din 17 ianuarie 2014. 
 
Organic chemistry 
Institute of Chemistry of the ASM 
January 17, 2014 
 

2.3. COZMIC Radu, doctor în agricultură 
 conferenţiar cercetător, profilul Agronomie, în temeiul recomandării Consiliului ştiinţific 
al Institutului Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare din 12 februarie 



 

2.4.

2.5.

2.6.

 
 

Preş
pent
 
 

Secr
 

 

2014. 
 
Agronom
Practical 
February
 

. BOLDE
conferenţ
Consiliul
17 ianuar
 
Tehchnol
Institute 
January  
 

. SOLDAT
 conferen
recomand
Tehnolog
 
Tehchnol
Public In
February
 

. IZBAŞ O
conferenţ
Ştiinţific 
 
Pure mat
Institute 
February

edintele Co
tru Acredit

retar ştiinţif

my 
Scientific I

y 12, 2014 

SCU Veace
ţiar cercetăt
lui Ştiinţific
rie 2014. 

logies and c
of Chemistr
17, 2014 

TENCO Ol
nţiar cercet
dării  Cons
gii Alimenta

logies and f
nstitution Sc
y 12, 2014 

Olga, docto
ţiar cercetă
al Institutu

thematics 
of  Mathem

y 03, 2014 

onsiliului N
tare şi Ates

fic            

Institute of H

eslav, docto
tor, profilul
c al Institut

chemical pr
ry, Academ

lga, doctor 
tător, profi

siliului Ştiin
are din 12 fe

food industr
cientific-Pra

r în ştiinţe f
ător, profilu
ului de Mate

matics and C

Naţional 
tare            

Horticulture

or în chimie
l Tehnologii
tului de Chi

roducts 
my of Scienc

în tehnică 
filul Tehnol
nţific al Ins
ebruarie 20

ry 
actical for H

fizico-matem
ul Matemat
ematică şi In

Computer Sc

                 

    

e and Food

i şi produse
imie al Aca

ces  of Repu

logii în in
stitutului Şti
14. 

Horticulture 

matice 
tică pură, î
nformatică a

cience of th

                

         Alion

Technology

e chimice, în
ademiei de 

ublic  Moldo

ndustria al
iinţifico-Pra

and Food T

în temeiul 
al AŞM din

e ASM  

 
  Valeriu C

na GRATI, 

y 

în temeiul r
Ştiinţe a M

ova  

limentară, 
actic de Ho

Technologie

recomandă
n 03 februap

CANŢER, 

 dr. hab., c

ecomandări
Moldovei din

în temeiu
orticultură ş

es 

ării   Consil
pie 2014. 

academici

conf. univ.

6 

ii  
n 

ul 
şi 

liului

ian  


